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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na poskytování podpory žákům se specifickými poruchami

chování na běžných základních školách. Jejím cílem je zjistit, jakým způsobem je

poskytována podpora žákům se specifickými poruchami chování na běžných základních

školách, jaké jsou podmínky pro poskytování optimální podpory těmto žákům a navrhnout

případná opatření a postupy ke zlepšení těchto podmínek.

Práce se skládá z teoretické a výzkumné části. V teoretické části jsou charakterizovány

specifické poruchy chování, vzdělávání a podpora žáků s těmito poruchami. Výzkumná část

práce je zaměřena na realizaci podpůrných opatření pro žáky se specifickými poruchami

chování na vybraných základních školách. Tato problematika je řešena ve dvou rovinách.

První rovina je kvalitativní, jedná se o kazuistický případ školy (pracoviště autorky).

Podkladem pro vypracování kazuistiky jsou rozhovory se školními speciálními

pedagožkami a nestrukturované pozorování. Druhá rovina je zaměřena na podporu žáků

se specifickými poruchami chování v širším měřítku. Podkladem pro ni jsou data získaná

dotazníkovým šetřením, kterého se zúčastnili učitelé a asistenti pedagoga z dalších škol.

Podle výsledků výzkumného šetření výzkumného šetření se pedagogičtí pracovníci soustředí

především na pozornost a chování žáků se SPCH, ale méně se věnují sociální a emocionální

oblasti u těchto dětí. Při výuce žáků se specifickými poruchami chování pedagogičtí

pracovníci často narážejí na nedostatky ve znalostech v této oblasti.

KLÍČOVÁ SLOVA

ADHD, asistent pedagoga, integrace, podpora, podpůrná opatření, speciální pedagog,

specifické poruchy chování, učitel, základní škola, žáci.

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on providing support to pupils with specific behavioral

disorders at ordinary primary schools. Its aim is to find out how support is provided to pupils

with specific behavioral disorders at ordinary elementary schools, what are the potentialities

for providing optimal support to these pupils and suggest possible measures and procedures

to improve them.

The thesis consists of theoretical and research part. The theoretical part characterizes specific

behavioral disorders, education and support for pupils with these disorders. The research

part of the thesis focuses on the implementation of support measures for pupils with specific

behavioral disorders at selected elementary schools. This problem is solved in two levels.

The first plane is qualitative, it is a case study of the school (author's workplace). The basis

for the preparation of case report are interviews with school special pedagogues and

unstructured observations. The second part is aimed at supporting pupils with specific

behavioral disorders on a wider scale. The basis for the data is the questionnaire survey,

which was attended by teachers and teacher assistants from other schools.

According to the results of the research, the pedagogical staff focuses mainly on the

attentiveness and behavior of pupils with specific behavioral disorders, but they are less

concerned with the social and emotional areas of these children. During the teaching

of pupils with specific behavioral disorders, pedagogues often encounter deficiencies

in knowledge in this area.

KEYWORDS

ADHD, integration, primary school, pupil, specific behavioral disorders, special education

teacher, support, support measures, teacher, teacher´s assistant.

Obsah

1 Úvod .............................................................................................................................. 8

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 10

2 Specifické poruchy chování......................................................................................... 10

2.1 Symptomy ............................................................................................................. 11

2.2 Diagnostika ........................................................................................................... 16

2.3 Komorbidita .......................................................................................................... 19

2.4 Etiologie ................................................................................................................ 21

2.5 Specifické poruchy chování v období dospívání .................................................. 22

2.6 Pozitivní aspekty specifických poruch chování .................................................... 22

3 Děti se specifickými poruchami chování ve školním prostředí ................................... 25

3.1 Projevy žáků se specifickými poruchami chování ve škole.................................. 26

3.2 Žák se specifickými poruchami chování a učitel .................................................. 27

3.3 Výuka žáků se specifickými poruchami chování ................................................. 29

3.4 Vztahy se spolužáky ............................................................................................. 34

3.5 Spolupráce školy a rodiny ..................................................................................... 35

4 Poskytování podpory žákům se specifickými poruchami chování .............................. 36

4.1 Kontext inkluzivního směřování školství ............................................................. 37

4.2 Tvorba IVP a podpůrných opatření ...................................................................... 39

4.3 Podpora ze strany učitele ...................................................................................... 41

4.4 Podpora ze strany asistenta pedagoga ................................................................... 43

4.5 Podpora ze strany vedení školy ............................................................................ 45

4.6 Podpora ze strany školního poradenského pracoviště .......................................... 47

4.7 Podpora ze strany školských poradenských zařízení ............................................ 48

VÝZKUMNÁ ČÁST ........................................................................................................... 50

5 Stanovení cílů výzkumu a výzkumných otázek .......................................................... 51

6 Metodologie výzkumu ................................................................................................. 53

6.1 Kazuistický případ školy ...................................................................................... 53

6.2 Dotazníkové šetření .............................................................................................. 54

6.2.1 Konstrukce dotazníku pro učitele .................................................................. 54

6.2.2 Konstrukce dotazníku pro asistenty pedagoga .............................................. 55

6.2.3 Metodologie vyhodnocování dotazníků ........................................................ 56

7 Podpora žáků se specifickými poruchami chování na vybrané škole ......................... 58

8 Výsledky a vyhodnocení dotazníkového šetření ......................................................... 64

8.1 Výsledky a vyhodnocení – učitelé ........................................................................ 64

8.1.1 Charakteristika výzkumného souboru - učitelé ............................................. 64

8.1.2 Oblast znalostí a zkušeností ........................................................................... 66

8.1.3 Vyučovaní žáci se specifickými poruchami chování .................................... 68

8.1.4 Podpora žáků se specifickými poruchami chování........................................ 71

8.1.5 Počty žáků ve třídách ..................................................................................... 78

8.1.6 Zkušenosti učitelů a doporučení z praxe ....................................................... 80

8.2 Výsledky a vyhodnocení dotazníků pro asistenty pedagogů ................................ 83

8.2.1 Charakteristika výzkumného souboru – asistenti pedagoga .......................... 83

8.2.2 Oblast znalostí a zkušeností ........................................................................... 85

8.2.3 Žáci se specifickými poruchami chování ...................................................... 87

8.2.4 Podpora poskytovaná asistentem pedagoga .................................................. 90

8.2.5 Zkušenosti a doporučení z praxe - asistentů pedagoga.................................. 93

9 Shrnutí výsledků dotazníkového šetření a doporučení pro praxi ................................ 95

10 Závěr .......................................................................................................................... 102

11 Seznam použitých informačních zdrojů .................................................................... 104

12 Seznam tabulek a grafů.............................................................................................. 109

13 Seznam příloh ............................................................................................................ 111

8

1 Úvod

Specifické poruchy chování patří k častým diagnózám u dětí školního věku.

Problematika specifických poruch chování je v současnosti velmi často řešena v literatuře,

v médiích, mezi odborníky i rodiči školních dětí. Stává se nálepkou pro problémové chování

dětí. Někdy dochází k tomu, že děti se specifickými poruchami chování jsou vnímány jako

děti s negativními návyky chování získanými v rodině, ve škole, mezi vrstevníky. Jindy jsou

tyto návyky chování naopak považovány za projevy specifických poruch chování.

Děti s těmito poruchami mívají problémy v učení, chování, v sociálních vztazích

i v dalších oblastech. Přesto, že v dnešní době jsou známy metody práce s dětmi

se specifickými poruchami chování, jsou vymezena podpůrná opatření, ne vždy je těmto

žákům poskytována potřebná podpora. Často se v souvislosti nejen s těmito poruchami, ale

i se vzděláváním žáků se speciálními vzdělávacími potřebami obecně, hovoří

o informovanosti a vzdělávání učitelů. Dostatek informací však sám o sobě k efektivnímu

vzdělávání těchto žáků nestačí. Je zapotřebí souhra více faktorů, především včasná a přesná

diagnostika, informovanost, zkušenosti, možnosti, schopnosti a ochota pedagoga přizpůsobit

výuku potřebám jednotlivých dětí, spolupráce uvnitř i vně školy, prostředí školy a třídy,

prostředky, kterými škola disponuje. V praxi se můžeme setkat se značnou variabilitou

ve všech uvedených faktorech.

Diplomová práce se zabývá realizací podpůrných opatření u žáků se specifickými

poruchami chování v prostředí běžných základních škol. Téma bylo zvoleno především

ze dvou důvodů. Prvním z nich jsou zkušenosti autorky s prací se žáky se specifickými

poruchami chování na základní škole, z pozice asistentky pedagoga, suplující učitelky

prvního stupně a vychovatelky školní družiny. Záměrem bylo zjistit, jak probíhá vzdělávání


[…]


Děkuji za Váš čas a ochotu, Anna Stránská

1) Pohlaví:

a) Žena b) Muž

2) Pracujete na:

a) 1. stupni b) 2. stupni

3) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) Základní b)Středoškolské c) Vyšší odborné d) Bakalářské

e) Magisterské

Obor:

4) Délka praxe na pozici asistenta pedagoga:

5) S kolika dětmi se specifickými poruchami chování (ADHD, ADD,

hyperkinetická porucha, porucha pozornosti) jste se během své pedagogické

praxe setkal(a)?

b) 1 b) 2-5 c) více než 5

6) Setkal(a) jste se s dětmi se specifickými poruchami chování i mimo svou

pedagogickou praxi?

b) Ano b) Ne

7) Znalosti o specifických poruchách chování jste získal(a) především:

b) Studiem ve škole

c) Na kurzech, seminářích

d) Samostudiem (četbou odborné literatury, časopisů, článků na internetu)

VIII

8) Své znalosti o specifických poruchách chování považujete pro svou praxi za:

a) Dostačující b) nedostačující

9) Jste ve třídě primárně kvůli žákovi se specifickými poruchami chování?

a) Ano b) Ne

10) Věnujete se pouze žákovi se specifickými poruchami chování nebo i dalším

žákům, případně celé třídě?

11) Které z projevů u žáka (žáků) se specifickými poruchami chování

zaznamenáváte?

• Nesoustředěnost

• Potíže se započetím činnosti

• Potíže s návratem k činnosti po vyrušení

• Chyby z nepozornosti

• Nedokončování činností

• Rychlá unavitelnost

• Obtíže v učení

• Nevyrovnaný školní výkon

• Nepořádek ve věcech

• Zapomínání školních potřeb a jiných věcí

• Ztrácení věcí

• Zhoršený odhad času

• Chaotičnost

• Neposednost

• Problémy s plánováním

• Častější úrazy a nehody

• Vyrušování při hodině

• Snížená schopnost čekat

• Neposlušnost, nepostupování podle pokynů

• Výkyvy nálad

• Přecitlivělost

• Nerespektování autorit

• Problémy ve vztazích se spolužáky

• Agresivita

• Jiné

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

IX

……………………………………………………………………………………

…………

12) Do jakého stupně podpůrných opatření je žák zařazen?

13) Práce s tímto žákem je pro vás:

a) Bezproblémová b) Náročnější, ale poměrně dobře zvladatelná

c) Náročná, někdy i obtížně zvladatelná

14) Jaký je vztah mezi žákem s uvedenou poruchou a spolužáky?

a) Kladný b) Spíše kladný c) Spíše záporný d) Záporný

15) Které z následujících činností a metod využíváte při práci s žákem s uvedenými

poruchami?

• Individuální práce s dítětem ve třídě

• Chválení i za menší úspěchy

• Pochvala za žádoucí chování

• Klidné jednání s žákem

• Trénink sociálního chování

• Motivace pomocí odměn

• Individuální výklad látky

• Uzpůsobení tempa výuky

• Zadávání jasných, stručných pokynů, po jednotlivých krocích

• Využití výukových metod odlišných od zbytku třídy

• Opakování zadání úkolů, vysvětlení zadání

• Ověřování pochopení zadání a úkolů (např. kontrolní otázky)

• Udržování u činnosti

• Střídání činností

• Umožnění přestávky na relaxaci

• Pomoc s udržováním pořádku na pracovním místě

• Individuální práce s dítětem mimo třídu

• Pomoc s přípravou na výuku

• Usměrňování chování

• Systém hodnocení chování

X

• Využití relaxačních technik

• Jiné……………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

……..…………………………………………………………………………

………..………………………………………………………………………

…………..……………………………………………………………………

…………….

16) Využíváte při práci s žákem se specifickými poruchami chování speciální

pomůcky? Pokud ano, jaké?

• Manipulační pomůcky pro podporu pozornosti (např. mačkací míčky)

• Pomůcky pro úpravu pracovního prostředí (např. zarážky proti houpání)

• Didaktické manipulační pomůcky

• Přehledy učiva

• Pracovní sešity pro nácvik pozornosti

• Upravené pracovní listy (např. se zjednodušenou strukturou, zvýrazněnými

klíčovými slovy)

• Pomůcky pro relaxaci (např. koberec, overball)

• Pomůcky pro organizaci času, prostoru a postupu práce

• Pomůcky pro nácvik sociálních kompetencí

• Výukový software

• Tablet

• Notebook

• Jiné………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………..………………………………………………….……………

……………………………………………………………………………………

17) Které konkrétní metody a aktivity, využívané při práci s žákem se specifickými

poruchami chování se Vám nejvíce osvědčily?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………

18) Které metody a aktivity se neosvědčily?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

XI

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

19) Co byste doporučil(a) jiným asistentům, kteří pracují s žáky se specifickými

poruchami chování?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

20) Využíváte podporu:

• Výchovného poradce? Pokud ano, v jakém rozsahu?

• Metodika prevence? Pokud ano, v jakém rozsahu?

• Školního speciálního pedagoga? Pokud ano, v jakém rozsahu?

• Školního psychologa? Pokud ano, v jakém rozsahu?