Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má

být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor

zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se

k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah

použitých zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná

formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x

Vedoucí práce:

Autor/ka magisterské práce

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.

Realizace podpůrných opatření u žáků se specifickými poruchami chování na

běžných základních školách

Bc. Anna Stránská

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen

komentované vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného

v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu,

přijetí či odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí

a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,

obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Diplomová práce pojednává o aktuálním tématu pedagogické práce s žáky s ADHD v kontextu současných

legislativních změn (nastavení systému podpůrných opatření). Výchozí teorie je popsána v dostatečném rozsahu,

autorka využila celé řady titulů odborné literatury. Jen místy zabíhá do podrobností snad až příliš (problematika

financování na str. 47), jinak je ale komplexní pojetí teoretické části chvályhodné. Výzkumná část práce stojí na

vhodně zvolené metodologii šetření (včetně využití konceptu triangulace), metody získávání a vyhodnocování dat

jsou srozumitelně popsány (dotazníky jsou uvedeny v přílohách práce). Případová studie školy hraje jen doplňkovou

roli, stěžejní je zde dotazníkové šetření mezi pedagogy a asistenty pracujícími s žáky s ADHD. Získaná data jsou

přehledně prezentována formou komentovaných tabulek; snad jen úplná drobnost - v tabulkách zachycujících délku

praxe respondentů několik respondentů z nejasného důvodu chybí (tab. 2 - celkový počet je zde jen 54 učitelů,

oproti 55 učitelům v ostatních tabulkách; tab. 23 - je zde praxe jen 31 z 34 asistentů). Doporučení pro praxi

(vyplývající z výzkumného šetření) jsou pouze naznačena v závěru práce - bylo by vhodné podrobněji popsat při

obhajobě práce.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:

Analytická část:

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 2.9.2017 Podpis:

Diplomová práce pojednává o aktuálním tématu pedagogické práce s žáky s ADHD v kontextu současných

legislativních změn (nastavení systému podpůrných opatření). Výchozí teorie je popsána v dostatečném rozsahu,

autorka využila celé řady titulů odborné literatury. Jen místy zabíhá do podrobností snad až příliš (problematika

financování na str. 47), jinak je ale komplexní pojetí teoretické části chvályhodné. Výzkumná část práce stojí na

vhodně zvolené metodologii šetření (včetně využití konceptu triangulace), metody získávání a vyhodnocování dat

jsou srozumitelně popsány (dotazníky jsou uvedeny v přílohách práce). Případová studie školy hraje jen doplňkovou

roli, stěžejní je zde dotazníkové šetření mezi pedagogy a asistenty pracujícími s žáky s ADHD. Získaná data jsou

přehledně prezentována formou komentovaných tabulek; snad jen úplná drobnost - v tabulkách zachycujících délku

praxe respondentů několik respondentů z nejasného důvodu chybí (tab. 2 - celkový počet je zde jen 54 učitelů,

oproti 55 učitelům v ostatních tabulkách; tab. 23 - je zde praxe jen 31 z 34 asistentů). Doporučení pro praxi

(vyplývající z výzkumného šetření) jsou pouze naznačena v závěru práce - bylo by vhodné podrobněji popsat při

obhajobě práce.

1. Jakou roli při diagnostice ADHD hraje spolupráce mezi školským poradenským zařízením a odbornými

lékaři (neurologem, psychiatrem)? 2. Z jakého důvodu jsou počty respondentů v tabulkách č. 2 a 23 nižší

než celkové počty respondentů? 3. Stručně popište hlavní zjištění z Vašeho dotazníkového šetření. Která

podpůrná opatření by měla být ve vzdělávání žáků s ADHD realizována ve větším rozsahu?

Oponent:

Vedoucí práce:Oponent:

Oponent nebo Vedoucí práce (klepněte sem__)

Sloupec1

VÝBORNĚVELMI DOBŘE

DOBŘE

NEVYHOVĚLA
NEVYHOVĚL

Klepněte sem, vyberte známku.
PRŮMĚR

přidělen koeficient je zaškrtnuta nějáká hodnota?jsou ve skupině zaškrtnuty všechny otázky?

1,00

1

1

1,50

1

patrná

zkušenost

2

1,00

1

1

1

1,67

2

1

2

1,67

2

1

2

1,00

1

;

1

1,31Prosíme, NEJPRVE BEZ ZNÁMKY tiskněte ANEBO pošlete emailem Ivana.Hubalova@pedf.cuni.cz

PODRUHÉ se známkou tiskněte - a to podepište a doručte katedře sppg. Díky.

x

zaškrtněte položku

Prosíme, NEJPRVE BEZ ZNÁMKY tiskněte ANEBO pošlete emailem Ivana.Hubalova@pedf.cuni.cz